ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ESMERALDA

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N° 01/2024

Página 1 de 1

EDITAL N° 03, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O MUNICÍPIO DE ESMERALDA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Processo Seletivo Público nº 01/2024,
regido pelo Edital nº 01/2024, de 05 de novembro de 2024, torna público o presente Edital para
divulgar e comunicar o que segue

1. RETIFICAÇÃO
1.1. Retifica-se o item 6 do Edital nº 01/2024, de 05 de novembro de 2024, para alteração do mínimo
de acertos dos conhecimentos específicos da tabela (a) constante no subitem 6.1, passando a ser
como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou.

6. DAS ETAPAS DO CONCURSO
6.1. As etapas do Concurso Público são compostas conforme as Tabelas a seguir:

a) Para os empregos de Nível Médio com apenas Prova Teórico-Objetiva – Agente
Comunitário de Saúde.

PROVA
ÁREA DO CONHECIMENTO /

CONTEÚDO
Nº DE

QUESTÕES

PONTO
POR

QUESTÃO

MÍNIMO DE
ACERTOS

NOTA
MÍNIMA

TOTAL

Teórico-
Objetiva
(E)/(C)

Língua Portuguesa 10 2,0 1

50%

50,0
100,0

Matemática 05 2,0 1

Informática 05 2,0 1

Legislação 10 3,0 1

Conhecimentos Específicos 10 3,0 1

TOTAL DE TODA A ETAPA DA PROVA 100,0

(E) Eliminatório (C) Classificatório

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2024, de 05 de novembro de
2024, as quais são ratificadas.

JOÃO HERMENEGILDO PEREIRA,
Prefeito Municipal de Esmeralda/RS.